

Kurier Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

KURIER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich poczta...

Czwartek, 22 maja 1890.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frencler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurtie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Halli n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 21 maja.

Rosya i Bułgaria.

Wczoraj rozpoczął się proces przeciw Panicy i towarzyszym, rzucający jaskrawe światło na podziemne nurtowania i machinacje rosyjskie.

Telegramy.

Sredca (Zofia), 20 maja. Dziś rozpoczął się proces przeciw Panicy i towarzyszym.

Algier, 20 maja. W miejscowości Guelma napadli Arabowie na żydowskie składy i zabrali.

Rzym, 19 maja. Menelik, negus Abisynii, mianował Maszraszę gubernatorem Adni do rzeki Mareb.

Praga, 20 maja. Hr. Kinsky stawia wniosek, aby wszelkie przedłożenia w sprawie ugodowej oddać do przetrzymania komisji.

Wiedeń, 20 maja. Izba panów przyjęła bez zmiany rządowe przedłożenie, dotyczące się funduszu indemnizacyjnego w Galicji.

Helsingfors, 19 maja. Fabryka proch, niedaleko stacyi kolejowej w Kaipinis, wyleciała w powietrze.

Madryt, 19 maja. Bezrobocie w Bilbao można uważać za ukończoną.

Praga, 20 maja. Strajkujący robotnicy w Ponkracu pod Nürschau dopuszczali się takich bezpraw, że wojsko dało do nich ognia.

Rzym, 20 maja. Wczoraj odjechali francuzcy strzelcy. Mermillon, dowódca francuzkich strzelców, dziękował za serdeczne przyjęcie.

Najciekawszy ksiądz Biskup Karol Hryniewiecki, za mężne wyznawstwo św. wiary wygnany do Jarosławia, gdzie przez pięć lat pod nadzorem policyjnym był trzymany.

W drobnej na pozór sprawie,

ale mimo to bardzo ważnej, piszą do nas z Głizna: Szanowny Redaktorze! Pozwalam sobie w piśmie Twém zwrócić uwagę Czcigodnych Duszpasterzy i szanownych Dozorów kościelnych na to, aby ostrożniejsi byli na przyszłość przy zmianie pieniędzy.

Spółki, Banku włościańskiego, w których doznają skorzej, rzetelnej i taniej usługi. Instytucje te, na które liczyć można, zmieniają papiery lub pieniądze według kursu dziennego.

Ostatni wypadek, jaki w tej mierze zaszedł, i o którym wiele mówią, jest bardzo ciekawy. Dozór potrzebujący pieniędzy do wypożyczenia ich na hipotekę zmienia co 10,000.

Pan wekslarz w dniu zamiany daje dozorowi gotówką 10,000 m., a uregulowanie ostateczne interesu zostawia sobie na później, za kilka dni — jak to zwykle robi.

Czeka on zwykle trzy dni, i po ich upływie, wybiera sobie z nich dzień najdogodniejszy, to jest, przy zamianie papierów na gotówkę, ten dzień gdzie kurs stał najniższy, przy zamianie gotówki na papiery ten dzień, w którym kurs stał najwyższy.

Gdyby interes był od razu uregulowany w tym dniu, w którym pieniądze zmieniano, byłby dozor dostal na każdą setkę 1,20 m. więcej.

Notabene dozor zamierzający manipulacya chciał pana wekslarza pociągnąć do odpowiedzialności sądowej — i wielce żałować należy, iż to się nie stało.

Radzimy przeto unikać tego rodzaju nieczystych „geszefłów,” przy których nieświadomi placą porządne frycove, a kasa kościelna na tem głównie cierpi i traci.

Przy dzisiejszym ułatwieniu komunikacyi najlepiej przyjechać się jednym pociągiem do Poznania interes załatwić, a drugim pociągiem do domu wracać.

Nie wiemy czy inni wekslarze po prowincyi tak samo robią — ale przystawiamy do młodych lat żydka, któremu nie wiedząc o tem placiliem 40%, tak że wielu członków dozoru nie wiedząc o tem, nie licząc napycha kieszenie sprytnym spekulantom za naszą słowiańską lekkomyślność i nieporadność.

Prosimy aby sobie to rozważyli ci, do których to należy.

Poseł Stefan Cegielski

zabrał onegdaj głos w parlamencie niemieckim przy rozprawach nad projektem do ordynacyi procederowej. Szczerze mówimy, oświadczając, że to przemówienie posta naszego pod każdym względem świetnie wypadło.

Niektóre pisma niemieckie zarzucają panu Cegielskiemu, że ten ostatni ustęp nie należał do rzeczy. Wierzymy, że on im nie na rękę; wierzymy, że ten apel do kanclerza o zmiłowanie się nad działwą naszą może im się nie podobać, ale każdy, kto przeczyta mowę posta naszego, przekonana się, że bardzo żręcznie, a zara-

zem bardzo szczęśliwie powiązał on warstwą z szkołą, upominając się o moralne i religijne wychowanie dziatwy w szkołach ludowych i młodzieży naszej w szkołach uzupełniających. Ten cały ustęp przemówienia w krótkich słowach zawiera prawdę, tyle przestróg dla stojących u steru, że w każdym nieuprzedzonym czytelniku wzbudzi musi szacunek dla mówcy, którego do tak energicznego i stanowczego wynurzenia żalu mogła jedynie zagrozić gorąca miłość dla wiary i narodowości i szczerze pragnienie dobra robotników, społeczeństwa i państwa.

Mowa posta Stefana Cegielskiego,

wygodzona w parlamencie niemieckim w dniu 19 maja 1890 roku przy obradach nad nowelą procederową.

Mości Panowie! Tym panom, co już dłuższy czas mają zaszczyt być członkami parlamentu, a i tym, co śledzili za tak częstym powtarzaniem to obradami w tej materii, nie trudno będzie odgadnąć, jakie stanowisko rodacy moi i ja na polu reformy ustawodawstwa o ochronie robotnika zabieramy.

Wobec znacznej obszerności projektu nie będę się zbyt wiele zajmował jego szczegółami, gdyż do tego podadzą nam zapewne sposobność obrady komisji i późniejsze czytania.

Najważniejszym paragrafem projektu jest moim zdaniem paragraf mówiący o odpoczynku niedzielnym. Jeżeli, Mości Panowie, święcenie niedzieli i świąt uroczystych jest dla wszystkich stanów koniecznością przez Boga nakazaną, to jest nią właśnie dla klas roboczych zupełnie niezbędną. Ciężką pracą zatrudniony robotnik musi w dniu świątecznym mieć czas wolny od pracy, aby nie tylko ciało jego odpoczywało, ale także, aby mógł wypełnić swe obowiązki religijne.

(Wielka prawda! w centrum.) a wtenczas w sercu jego przygotowany jest grunt pod zżubne teorie. A prawdziwą większość Was, M. Panowie, zgodzi się za mną, że braku religii nie zastąpi abstrakcyjna nauka o moralności.

zdrowe stosunki rodzinne tworzą podstawę zdrowych stosunków państwowych.

Alte i dla fizycznego dobra musi robotnik mieć niedzielę wolną; skoro robotnik przez 6 dni pracy, musi następnie swe sily pokrzepić, aby przez nadmierne ich natężenie przed czasem nie stał się inwalidą.

Również z radością witamy paragrafy, odnoszące się do oszczędzenia kobiet, dzieci i robotników młodocianych. Naszem zdaniem powinien być już dawno wydany zakaz używania kobiet do prac nocnych, dawno powinny być ograniczone godziny pracy dzieci, młodych robotników i robotnic.

Wobec znacznej obszerności projektu nie będę się zbyt wiele zajmował jego szczegółami, gdyż do tego podadzą nam zapewne sposobność obrady komisji i późniejsze czytania.

Najważniejszym paragrafem projektu jest moim zdaniem paragraf mówiący o odpoczynku niedzielnym. Jeżeli, Mości Panowie, święcenie niedzieli i świąt uroczystych jest dla wszystkich stanów koniecznością przez Boga nakazaną, to jest nią właśnie dla klas roboczych zupełnie niezbędną.

Co się tyczy książeczek robotniczych dla małoletnich, uważam takowe za potrzebne; wyznają jednakowoż otwarcie, że wczorajsze wywody dr. Miquela nie pozostały bez wpływu na moje zapatrywania. Jestem także tego przekonania, że projekt w tym względzie dąży do szlachetnego celu, t. j., aby poprzez powagę rodziców i majstrów w obec młodzieży. Czasem może zająć nadużycie ojcowiskiej powagi, tak że n. p. przepis, aby wypłacać zarobek nie wprost małoletnim, ale rodzicom, w wielu razach może być niesprawiedliwym.





